輔仁大學97學年度第6次行政會議人事室業務報告

98.03.05.
壹、人事管理組
一、教師評審業務

1.教師資格送審業務
本月截至2月24日止，本校專兼任教師申請以學位文憑及專門著作送審教育部教師資格證書者如表列：

	送審類別
	教授
	副教授
	助理教授
	講師
	合計

	文憑送審（專任）
	0
	0
	0
	0
	0

	文憑送審（兼任）
	0
	0
	0
	0
	0

	專門著作（專任）
	0
	0
	0
	0
	0

	專門著作（兼任）
	0
	0
	0
	3
	3

	合計
	0
	0
	0
	3
	3


2.依本校「教授、副教授休假研究辦法」申請98學年度休假研究教師計15位，並應於98年4月底前辦妥和本校之簽約手續。
	序號
	院級單位
	系級單位
	姓名
	職稱

	1
	文學院
	中文系
	胡正之
	副教授

	2
	
	歷史系
	莊尚武
	教授

	3
	
	歷史系
	雷俊玲
	副教授

	4
	
	圖資系
	蘇諼
	副教授

	5
	藝術學院
	應美系
	康台生
	教授

	6
	醫學院
	臨心系
	林玉華
	副教授

	7
	理工學院
	數學系
	邱文齡
	副教授

	8
	
	物理系
	呂秀鏞
	副教授

	9
	
	化學系
	賈文隆
	副教授

	10
	外語學院
	日文系
	黃翠娥
	副教授

	11
	法律學院
	法律系
	李欽賢
	教授

	12
	社會科學院
	宗教系
	莊慶信
	教授

	13
	管理學院
	統資系
	莊瑞珠
	副教授

	14
	
	商研所
	楊銘賢
	教授

	15
	全人教育課程中心
	梁崇民
	教授


3.截至98.2.17止97學年度第2學期邀聘校外專任教師來校兼課人數計93位。
	職級
	教授
	副教授
	助理

教授
	講師
	臨床

教師
	助教
	總計

	人數
	16
	27
	19
	15
	1
	15
	93


4.外籍工作許可業務
97學年度第2學期新（續）聘專兼任外籍教師，依就業服務法相關規定，除「取得永久居留證者」或「獲准與本國境內設有戶籍之直系血親共同生活者」得不經雇主申請工作許可外，截至2/24止經本校完成辦理申請工作許可案者共計2件2人次，工作許可將轉發教師辦理居留、延期或變更登記。
5.依據本校新進教師服務辦法第十條之規定,為協助新聘講師及助理教授通過考核，函請各單位指派所屬資深教師於97學年度第2學期新進教師初聘期間，給予教學、研究、輔導及服務等各項工作之輔導，並於院、系（所）教評會中提出報告，做為考核、評鑑之參考。
二、聘書、聘函繕發業務
（1）98年1-2月審核各單位依行政程序申請提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業（含進修部）共計284件(截至2/24)，統計如表列： 

	製發聘書
	製發聘函

	專任
教師
	兼任
教師
	代課
教師
	專約
禮聘
	臨床
實習
	其他
(委員)

	19
	230
	14
	3
	18
	10


（2）教師擔任校內各委員會委員聘函登錄案，29案143人次。

三、差勤管理業務
1.全校教職員請假統計如表列：
	98年1、2月教師請假統計表

	職稱
	假別
	1月份人數(次)
	2月份人數(次)

	教師
	公假
	32
	18

	
	公差
	2
	6

	
	事假
	12
	7

	
	病假
	1
	1

	
	產假
	0
	1

	
	陪產假
	0
	0

	
	喪假
	0
	1

	
	婚假
	0
	1

	
	育嬰
	0
	0

	總計(人次)
	47
	35

	98年01月職員請假統計表

	職稱
	假別
	人數(次)
	假別
	人數(次)

	職員
	休假
	250
	產育
	6

	
	事假
	37
	補假
	145

	
	病假
	33
	生理假
	41

	
	公假
	379
	陪產假
	0

	
	公差假
	45
	家庭照顧假
	103

	
	婚假
	1
	產前假
	15

	
	喪假
	22
	公傷病假
	1

	總計(人次)
	01,078

	98年02月職員請假統計表

	職稱
	假別
	人數(次)
	假別
	人數(次)

	職員
	休假
	322
	產育
	4

	
	事假
	56
	補假
	146

	
	病假
	43
	生理假
	32

	
	公假
	41
	陪產假
	0

	
	公差假
	56
	家庭照顧假
	106

	
	婚假
	1
	產前假
	10

	
	喪假
	26
	公傷病假
	0

	總計(人次)
	0843


2.98年1月份各行政主管請（公）假累計如表列：

	單位
	核定人次
	單位
	核定人次

	校本部
	15
	民生學院
	0

	文學院
	2
	法律學院
	0

	藝術學院
	0
	社會科學院
	1

	醫學院
	4
	管理學院
	3

	理工學院
	4
	進修部
	0

	外語學院
	5
	全人教育課程中心
	1

	總計(人次)
	35


98年2月份各行政主管請（公）假累計如表列：

	單位
	核定人次
	單位
	核定人次

	校本部
	25
	民生學院
	3

	文學院
	2
	法律學院
	0

	藝術學院
	1
	社會科學院
	0

	醫學院
	3
	管理學院
	2

	理工學院
	2
	進修部
	0

	外語學院
	4
	全人教育課程中心
	1

	總計(人次)
	43


四、薪資業務：加班費、助學金統計如表列：
	項目

月份
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	98年1月
	92
	152,815
	820
	6,983,959

	98年2月
	111
	162,615
	690
	3,341,866


五、公勞健保險
1.98年1月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	6
	勞健保
	勞保加保
	67

	
	公保退保
	11
	
	勞保退保
	30

	
	健保加保
	15
	
	健保加保
	62

	
	健保退保
	21
	
	健保退保
	21

	
	健保復保
	0
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	23
	
	薪資調整
	278

	公保給付
	養老給付
	7
	勞保給付
	老年給付
	0

	
	死亡給付
	1
	
	本人死亡給付
	0

	
	眷喪津貼
	3
	
	家屬死亡給付
	1

	
	殘廢給付
	0
	
	殘廢給付
	0

	退休人員

保險
	保險加保
	0
	
	生育給付
	1

	
	保險退保
	0
	
	傷病給付
	0


2.98年1-2月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	項目

月份
	公保

人數
	勞保

人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	1月
	1,172
	391
	1,563
	24
	11

	2月
	1,167
	403
	1,570
	23
	10


註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
六、敘薪、考核業務

1.本校教職員工敘薪辦法修正後，經98.2.24財團法人中華民國私立學校教職員工退休撫卹基金管理委員會核定，公告全校周知。

2.本校職工人事評議委員會決議成立職工考核辦法研議小組，經97.12.23及98.2.12兩次會議，已完成97學年度職員、工友考核之修正建議案，將提職工人評會決議報請校長核定後，據以施行。並將參考各校考核辦法，彙集委員意見修正本校職工考核辦法。

貳、人力企劃組
一、退撫資遣
1.本校「97學年度第2學期私校退撫基金」繳納資料將於3月18日起進行彙整作業。
2.將於98年8月1日退休生效之專任教職員共計4名(含教師3名及職員1名)，已於98.2.18專函通知，即日起備齊證件送人事室初核後，於98年4月30日前轉送私校退撫基金會複核。
二、教育訓練

1.為加強本校行政主管之「公文處理」職能，年度教育訓練規劃「行政主管公文處理研習營」，於98年2月11日（週三）假濟時樓9樓舉辦。與會對象為（1）校內二級主管（2）一級主管秘書（3）圖書館、人事室、會計室、公共事務室、資訊中心、校史室、法務室、出版社等單位負責公文登記桌業務同仁，共計138人出席。本次研習活動，以「行政倫理與公文流程」為課程主軸，並輔以公文案例研討、電子公文系統暨主管請假單基本操作等訓練內容，以達全面提昇工作效能之目的。會中並安排與會人員與陳福濱主任秘書進行問題交流，並提出相關行政流程建議。
2.配合登錄本校學士後法律學系、會計碩職班及進修部日文系等6位學生之公務人員終身學習時數於「行政院人事行政局公務人員終身學習網」。
三、人事費預算
98學年度人事費預算初稿資料電子檔，已於98.1.6利用E-MAIL發送至全校各院秘書及行政單位秘書信箱帳號。為配合學校預算作業時程，訂於2月16日（星期一）回收各單位編列完成之資料紙本及電子檔進行複核，目前已繳交單位之預算大致審畢送回原單位登錄預算系統。
四、新春團拜
98年2月3日假耕莘樓一樓大廳舉行98年新春團拜及摸彩活動，讓全校教職員工在過年後第一個上班日互道恭喜，增進同仁情感及工作士氣。出席之教職員工人數約五百餘人，團拜氣氛熱鬧歡樂，過程圓滿順利。
五、97學年度行政／學術主管營

97學年度行政／學術主管營於98年2月27日假濟時樓九樓舉行，本次參加主管共計35人，透過本次活動讓參加主管了解學校未來校務發展理念。

六、教師獎勵
依98年2月18日教育部台人（二）字第0980015900-B號函各大專院校提報98年教育部資深優良教師獎勵案名單，為免調查（推薦）作業重複進行，援例併同辦理本校97學年度資深優良教職員工推薦案，上述推薦案截止日為98年3月23日。

七、職員代表小組會議

98.1.13中午12時職員代表小組召集97學年度第5次會議，本次重點為確認98.1.20召開全校職員座談會4個議題及2個臨時動議外，並分配議題說明之代表。下午1時30分邀請陳主秘福濱蒞臨指導座談會之進行方式，將首次請6位職員代表與師長同席，俾利答復同仁們的提問。
八、職員座談會

97學年度全校職員第1次座談會業於98.01.20（星期二）上午9:00-11:30假利瑪竇地下室國際會議廳辦理完畢，出席率77.7%。本次座談會除例行職員代表工作報告外，在討論「輔仁大學職員參加各層級會議代表選舉實施要點」議題之修正已達初步共識，本案將循行政程序提請行政會議討論。
九、福利
1.本校參加台灣人壽團體保險續保之相關資料(共2頁)已於98.1.13以電子郵件傳送每一位被保險人，並於98.2.12轉發團體保險證。

2.本校專任教職員工團體保險98年1-2月份加（退）保人數統計如下：
	職稱
	加保人數
	退保人數

	教師
	8
	2

	職員/專職約聘人員
	25
	1

	合計
	33
	3
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